98

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)
CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

NIRE: 53 5 0000503-0

ATA DA 617a REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA,

REALIZADA NO DIA 02 DE AGOSTO DE 2021

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às onze horas e cinco minutos, por

videoconferência, aprovada pelo colegiado devido à pandemia da Covid-19, reuniu-se a Diretoria

Executiva da Empresa de Pesquisa Energética (EPE), secretariada por mim, ALESSANDRA

LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS, Secretária-Geral. Participaram o Presidente THIAGO

VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA e os Diretores ERIK EDUARDO REGO, GIOVANI VITÓRIA

MACHADO, ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO e HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES.

Foram convidados para participar da reunião a Chefe de Gabinete MARIANA DE ASSIS ESPÉCIE

e o Consultor Jurídico BRUNO ABREU BASTOS.

ABERTURA.

O Presidente Thiago Barral cumprimentou os participantes e declarou aberta a reunião.

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.

Diante da participação de todos os membros da Diretoria Executiva, restou configurado o

atendimento do quórum estatutário.

APROVAÇÃO DE ATA.

Foi aprovada a ata da 616ª Reunião da Diretoria Executiva.

RESOLUÇÕES.

(1) PRD nº 046/2021 – Condução de membro suplente para compor a vaga de membro titular

e designação de membro suplente para a Comissão de Ética da EPE. Thiago Barral relatou a

matéria e a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 01/617ª:  (a) Conduzir o membro suplente

Gustavo Pires da Ponte (DEE) à vaga de membro titular na Comissão de Ética da EPE, a partir de

02 de agosto de 2021, com mandato até 30 de abril de 2024, sem mais possibilidade de recondução,

posto que o mandato anterior de suplente de três anos foi cumprido integralmente; e (b) Designar

Bruno Cesar Mota Maçada (DEE) como membro suplente da Comissão de Ética, para cumprir

mandato a partir de 02 de agosto de 2021 até 30 de abril de 2024, passível de mais uma

recondução.

(2)  PRD nº 047/2021 – Manifestação favorável sobre a disponibilização dos relatórios

semestrais do Plano de Previdência da ELETROS aos empregados da EPE. Thiago Barral

relatou a matéria. Heloisa Esteves comentou sobre a Comissão Permanente de Avaliação de

Documentos Sigilosos (CPADS), sugerindo sua revisão quanto ao formato adotado, no intuito de

desburocratizar. Após discussões sobre transparência e Lei de Acesso à Informação, a Diretoria

Executiva RESOLVEU: RD nº 02/617ª: (a) Manifestar-se favoravelmente à disponibilização dos

relatórios semestrais do Plano de Previdência da ELETROS aos empregados da EPE; e (b)

Submeter a presente proposta ao Conselho de Administração.

(3)  PRD nº 048/2021 - Norma para prevenção e término de ações judiciais. Thiago Barral relatou

sobre o retorno desta matéria, tendo em vista as sugestões do Conselho de Administração e Bruno

Bastos explicou as alterações. Após discussão da matéria, a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD

nº 03/617ª: (a) Manifestar-se favoravelmente à Norma para Prevenção e Término de Ações

Judiciais, com as alterações propostas pelo Conselho de Administração; e (b) Submeter à norma

99

para aprovação do Conselho de Administração, conforme art. 2º, § 3º, do Decreto nº 10.201/2020

c/c art. 49, inciso XII, do Estatuto Social da EPE.

ASSUNTOS GERAIS.

Neste momento, o Presidente solicitou inversão de pauta.

(3) Premissas retorno presencial. Mariana Espécie apresentou o assunto, relatando alguns

elementos em avaliação. Assim, a Chefe de Gabinete informou que foi avisado aos gestores que o

retorno às atividades presenciais da EPE ocorrerá somente em 2022.

(6) Lista das terceirizações. Angela Livino contextualizou o assunto. Foi convidada a Assessora

de Gestão Corporativa Sylvia Vianna, que apresentou a normatização da terceirização dos serviços

públicos e as contratações a serem submetidas ao Conselho de Administração. Bruno Bastos

complementou, explicando os normativos e quais serviços podem ser terceirizados. A Diretoria

discutiu sobre o processo e suas necessidades.

Neste momento, às treze horas, a reunião foi interrompida e retomada às 14h.

(1) Metas e resultados PN 2020 – Balanço anual PEI 2020-2023 e PDI 2020. Foi convidado o

Assessor Carlos Brasil, que contextualizou o assunto e apresentou o balanço final de 2020 do Plano

Diretor Institucional e a pesquisa de satisfação e imagem do MME com a EPE. Assim, Thiago Barral

explicou que os balanços serão avaliados pelo Conselho de Administração.

(4) Relatório Agregado das Empresas Estatais Federais SEST 2021. Thiago Barral apresentou

síntese do RAEEF, elaborado pela Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas

Estatais. Após, Carlos Brasil retirou-se da reunião.

(2) Processos Jurídicos 2ºT/2021 – CI 12/2021 (Amapá) e análise crise hídrica. Bruno Bastos

apresentou a matéria, informando os principais números, as alterações relevantes e os processos

novos e encerrados.

(5) Assinaturas das atas da DE. Alessandra Lopes informou que as atas da Diretoria Executiva

são encaminhadas ao Conselho Fiscal e à Auditoria Independente, além de serem disponibilizadas

no portal da EPE. Assim, a Secretária-Geral solicitou tempestividade nas assinaturas digitais.

ENCERRAMENTO.

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e cinquenta minutos, o Presidente encerrou a 617ª

reunião, da qual eu, Alessandra Lopes, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será

assinada pelos membros da Diretoria participantes e por mim.

THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA

Presidente

  ERIK EDUARDO REGO
Diretor

GIOVANI VITÓRIA MACHADO
Diretor

  ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO
Diretora

HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES
Diretora

  ALESSANDRA LOPES C. A. DOS SANTOS
Secretária-Geral

		2021-08-12T17:13:33-0300
	ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS:98734725768

		2021-08-23T14:41:04-0300
	ERIK EDUARDO REGO

		2021-09-15T13:05:58-0300
	ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO

		2021-09-24T10:38:30-0300
	GIOVANI VITORIA MACHADO:01022919776

		2021-09-27T11:33:26-0300
	HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES

		2021-09-28T19:07:55-0300
	THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA:05514549623